
DECIZIA EU BAM RAFAH/2/2012 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 24 iulie 2012 

de prelungire a mandatului șefului Misiunii de Asistență la Frontieră a Uniunii Europene pentru 
punctul de trecere Rafah (EU BAM Rafah) ad interim 

(2012/437/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Acțiunea comună 2005/889/PESC a Consiliului 
din 25 noiembrie 2005 privind instituirea Misiunii de Asistență 
la Frontieră a Uniunii Europene pentru punctul de trecere Rafah 
(EU BAM Rafah) ( 1 ), în special articolul 10 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 10 alineatul (1) din Acțiunea 
comună 2005/889/PESC, Comitetul politic și de secu
ritate (COPS) este autorizat, în conformitate cu 
articolul 38 din tratat, să adopte deciziile corespun
zătoare în scopul exercitării controlului politic și a 
conducerii strategice a misiunii EU BAM Rafah, inclusiv, 
în special, decizia de numire a șefului misiunii. 

(2) La 3 iulie 2012, prin Decizia 2012/382/PESC ( 2 ), la 
propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru 
afaceri externe și politica de securitate (ÎR), COPS l-a 
numit pe domnul Davide PALMIGIANI în calitate de șef 
al misiunii EU BAM Rafah, ad interim, pentru perioada 
1 iulie 2012-31 iulie 2012. 

(3) ÎR a propus ca mandatul domnului Davide PALMIGIANI 
în calitate de șef al misiunii EU BAM Rafah, ad interim, să 
fie prelungit pentru o perioadă suplimentară de două 
luni, de la 1 august 2012 la 30 septembrie 2012, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Mandatul domnului Davide PALMIGIANI în calitate de șef al 
Misiunii de Asistență la Frontieră a Uniunii Europene pentru 
punctul de trecere Rafah (EU BAM Rafah), ad interim, se 
prelungește până la 30 septembrie 2012. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 august 2012. 

Adoptată la Bruxelles, 24 iulie 2012. 

Pentru Comitetul politic și de securitate 
Președintele 

O. SKOOG

RO L 200/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.7.2012 

( 1 ) JO L 327, 14.12.2005, p. 28. 
( 2 ) JO L 186, 14.7.2012, p. 30.


	Decizia EU BAM Rafah /2/2012 a Comitetului politic și de securitate din 24 iulie 2012 de prelungire a mandatului șefului Misiunii de Asistență la Frontieră a Uniunii Europene pentru punctul de trecere Rafah (EU BAM Rafah) ad interim  (2012/437/PESC)

